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 چکیده  

در این مطالعه پژوهشگر ابتدا روانشناس اتریشی زیگموند فروید را معرفی 

هایی که ی ماتم و ماخولیای وی را توضیح داده و تفاوتکرده است و ایده

برای ماتم و ماخولیا قایل شده است را تعریف کرده است، عمل ماخولیا را از 

ی مورد بررسی قرار داده و با توجه به بسیاری از های روحی و جسمجنبه

ی رنسانس و های مذهبی هستند، همانند آثار دورهآثار که دارای مضمون

های جورجو ی ماخولیا بر اساس نوشتهباروک به توضیح جریان دینی فرشته

ی تاریخ را شرح داده است. آگامبن پرداخته است و تقابل آن با فرشته

ها و عناصر ها، منظرهماخولیا که اعم از فیگورها، رنگ های نقاشیویژگی

ی روانشناختی به تفسیر و دیگر است برشمرده شده و آنگاه با تکیه بر حوزه

ی میلادی از دوره 22تا  11بررسی آثار هنرمندان بارز اروپایی که در قرن 

به چشم ها اند و تاثیر ماخولیا در آثار آنزیستهی مدرن میرنسانس تا دوره

خورد پرداخته است که در تعدادی از آثار از برخی از هنرمندان، می

هایی استثنایی و خارقالعاده از ماخولیا ثبت شده است، مانند آثاری از صحنه

آلبرشت دورر، کاسپار داوید فریدریش، ادوارد مونک و هنرمندان دیگر و در 

اسنادی  ابزار پژوهش حاضر-گیری نموده است. روشنهایت نتیجه

 رویکرد آن توصیفی تحلیلی بوده است.-ای و میدانی و روشکتابخانه

 واژه های کلیدی

 هنر،ماخولیا،فروید،فیگور،روانشناسی

 مقدمه

ها، محتوا، مضمون و عناصر در تاریخ هنر بسیاری از آثار از لحاظ ویژگی

هنری هایی با یکدیگر هستند، در این مطالعه آن دسته از آثار دارای شباهت

ها حالت ماتم اند و در آنمیلادی در اروپا خلق شده 22تا  11که از قرن 

ی ماتم و ماخولیای خورد با تکیه بر ایدهگونه و ماخولیایی به چشم می

زیگموند فروید روانشناس اتریشی مورد بررسی قرار گرفته است. اهداف این 

ری است که باشد، توضیح و تفسیر آثاپژوهش که به صورت بنیادی می

ها وجود بیماری ماخولیایی که زیگموند فروید آن را شرح داده است در آن

دارد و با توجه به این مطالعه پژوهشگر قصد دارد راهی باز کند برای توضیح 

ی اند و سوال و فرضیهتمامی آثار در تاریخ هنر که متاثر از ماخولیا بوده

ی د آزمون قرار دهد: آیا ایدهاصلی این پژوهش که به شرح ذیل است را مور

تواند منشایی برای بررسی تمامی آثار ماتم و ماخولیای زیگموند فروید می

ها تاثیر ماخولیا وجود دارد؟ در پاسخ شاید بتوان تاریخ هنر باشد که در آن

ی ماتم و ماخولیای فروید با توضیح کامل بیماری ماخولیا منبعی گفت ایده

توان این دسته از خ هنر است و با توجه به این ایده میبرای بررسی آثار تاری

آثار را تفسیر نمود. الگوی تحلیلی این پژوهش نقد آثار ماخولیایی از قرن 

باشد. ی روانشناختی زیگموند فروید میمیلادی بر اساس ایده 22تا  11

ی از واژگان کلیدی پژوهش عبارتند از: ماتم،  حالاتی که در سوگواری ابژه

گردد. ماخولیا،  یک نوع بروز روانی فراتر از ست رفته در انسان پدیدار مید

گردد. هایی از حالات ماتم که به یک نوع بیماری تبدیل میماتم و با تفاوت

 باشد.فروید، او عصب شناس و پدر علم روانکاوی اتریشی می
ته بخش اول این مطالعه به آشنایی با زیگموند فروید و سخنان وی پرداخ

ی ماتم و ماخولیای فروید و های بعدی به ترتیب ایدهشود و در بخشمی

های مذهبی و شود، متنی به مضمونهمچنین عمل ماخولیا توضیح داده می

ی ماخولیا اختصاص داده شده است و در نهایت آثار هنرمندان بارز فرشته

شود.میلادی بر اساس بیماری ماخولیا نقد و تفسیر می 22تا  11قرن 

 بدنه اصلی مقالات

( Sigmund schlomo frued  /1191- 1511زیگموند شلومو فروید )»

شود. در ایجاد عصب شناس اتریشی و پدر علم روانکاوی شناخته می

های بالینی برای روبرو شدن با علم آسیب شناسی روانی از روانکاوی و روش

را مثل استفاده از هایی طریق گفتگو بین بیمار و روانکاو، فروید تکنیک

شود که در آن بیمار هر آنچه را به ذهنش تداعی آزاد )به روشی گفته می

نماید( و همچنین کشف انتقالی )فرایندی که در آن کند، بیان میخطور می

گذارند( و بیمار و روانشناس خاطرات کودکی خود را باهم در میان می

د. باز تعریف فروید از تمایلات همچنین فرایند تحلیلی روانشناسی را ارائه کر

ی داد که عقدهشد به او اجازه میجنسی که شامل اشکال نوزادی هم می

ادیپ احساسات جنسی )بچه نسبت به والدین جنس مخالف خود( را به 

به نظر او بسیاری از « ی روانکاوی در آوردعنوان اصل مرکزی نظریه

، 1959)جزایری، « دآگاه است.های ناخورفتارهای انسان تحت تأثیر انگیزه

11) 

های شاخص فروید این است که: هنر و ادبیات رویای روز یکی از جمله

(day dreamingاست رویایی که آدم در بیداری می ).بیند 

ی شود دورهبر طبق جملات فروید انسان وقتی وارد تنش فقدان می

 دهد.سوگواری رخ می

 ماتم و ماخولیا زیگموند فروید

ی روانپزشکی توصیفی نیز امری متغیر ولیا که تعریف آن حتی در حوزهماخ»

-رسد دستهگیرد که به نظر میاست، اشکال بالینی گوناگونی به خود می

ی واحد به صورت قطعی و یقینی هنوز جا ها در قالب یک مقولهبندی آن

ی نیفتاده است؛ و برخی از این اشکال بالینی نیز بیشتر به تأثرات جسمان

اشاره دارند تا تأثرات ناشی از روان، مطلب و مواد خام ما، به جز آن تأثراتی 

هاست، محدود به شمار کوچکی از مواردی که هر ناظری قادر به رویت آن

 است که ماهیت و منشأ روانی آنها تردید ناپذیر بود.

همبستگی ماخولیا و ماتم براساس تصویر کلی این دو وضعیت موجه به نظر 

ی ناشی از تأثیرات محیطی، تا آنجا که رسد، به علاوه، علل تحریک کنندهمی

اند. سوگواری یا ماتم اصولاً قادر به تشخیص آنها هستیم، برای هر دو یکسان

کراراً معادل واکنش به از دست دادن یک عزیز، یا واکنش به از دست رفتن 
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